
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Крымская средняя общеобразовательная школа 

 

ПРИКАЗ 

 

17 ноября 2025 года                                                                    № 177 

 

Об организации и проведении  

итогового сочинения  

в МБОУ КСОШ 03.12.2025г.  

 

В соответствии с приказом Министерства образования Ростовской области от 

17.11.2025 № 433 «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) на 

территории Ростовской области 03.12.2025», Порядком проведения и проверки итогового 

сочинения (изложения) в образовательных организациях на территории Ростовской 

области, утвержденным приказом минобразования Ростовской области от 27.10.2025 

№382, приказом отдела образования Администрации Усть-Донецкого района от 

17.11.2025г. № 418 «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) в 

общеобразовательных организациях Усть-Донецкого района 03.12.2025», в целях 

организованного проведения итогового сочинения в МБОУ КСОШ,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в МБОУ КСОШ 03.12.2025г. итоговое сочинение (далее – ИС) как условие 

допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования для учащихся 11 класса: 

1) Веревкина Вячеслава Алексеевича, 

2) Ляховой Златы Николаевны, 

3) Овсеенко Анны Андреевны, 

4) Шалиной Алины Витальевны. 

2. Заместителю директора по учебной работе Елисеевой С.А.: 

2.1. Обеспечить: 

2.1.1. организацию, проведение и проверку ИС в соответствии с Порядком, 

методическими рекомендациями по подготовке и проведению итогового сочинения 

(изложения) для образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы среднего общего образования, методическими рекомендациями для экспертов, 

участвующих в проверке итогового сочинения (изложения); 

2.1.2.информационную безопасность при проведении ИС; 

2.1.3.необходимые санитарно-противоэпидемиологические мероприятия; 

2.1.4. участников ИС орфографическими словарями (до 03.12.2025г.); 

2.1.5. проведение инструктажей и ознакомление с инструктивными материалами 

участников и членов комиссий проведения сочинения и проверки сочинения (до 

19.11.2025г.). 

2.2.1. Подготовить сопроводительные документы для проведения сочинения (изложения) 

(до 03.12.2025г.). 

2.2.2. Осуществить печать бланков только в одностороннем режиме не позднее, чем за 

день до проведения ИС (до 03.12.2025г.). 

2.3. Определить: 

2.3.1.местом печати регистрационных бланков и бланков записи ИС учащихся, получения 

комплекта перечня тем итогового сочинения, копирования бланков записи сочинения – II 

этаж МБОУ КСОШ, кабинет заместителя директора по учебной работе, оборудованный 

телефонной связью, принтером, сканером, персональным компьютером с необходимым 

программным обеспечением); 



2.3.2.местом написания итогового сочинения – I этаж МБОУ КСОШ, кабинет №1 

(актовый зал); 

2.3.3.местом проверки итогового сочинения – II этаж МБОУ КСОШ, кабинет заместителя 

директора по учебной работе; 

2.3.4.местом хранения протоколов проверки итогового сочинения, копий бланков 

регистрации и записи сочинения учащихся – II этаж МБОУ КСОШ, кабинет заместителя 

директора по учебной работе. 

2.4. Провести проверку готовности МБОУ КСОШ к проведению ИС, проверив 

работоспособность технических средств в помещении – кабинете заместителя директора 

по учебной работе (02.12.2025г.). 

3. Сформировать составы комиссии:  

 -  по проведению ИС (приложение 1); 

 - по проверке ИС (приложение 2) с привлечением лиц в соответствии с требованиями 

Методических рекомендаций. 

4. Комиссии по проведению итогового сочинения: 

4.1. Обеспечить: 

- надежное хранение бланков ИС до момента передачи в кабинет №1; 

- информационную безопасность на всех этапах проведения ИС; 

- проведение ИС в соответствии с Порядком проведения и проверки итогового сочинения 

(изложения) в образовательных организациях на территории Ростовской области, 

Методическими рекомендациями по организации и проведению итогового сочинения 

(изложения); 

- необходимым оборудованием соответствующую аудиторию для организации 

видеонаблюдения в режиме off-line во время проведения итогового сочинения 

(изложения). 

4.2. Председателю комиссии (Елисеевой С.А.): 

 провести инструктаж членов комиссии по проведению ИС по порядку и процедуре 

проведения итогового сочинения (изложения) (до 19.11.2025г.); 

4.3. Члену комиссии, ответственному организатору в аудитории (Бурундуковой Е.М.): 

4.3.1.проверить готовность учебного кабинета к проведению ИС (02.12.2025); 

4.3.2.получить у председателя инструкцию для участников ИС, зачитываемую членом 

комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) в учебном кабинете перед 

началом проведения ИС, бланки ИС, темы сочинения, листы бумаги для черновиков, 

конверты, сопроводительные документы, в том числе списки распределения участников, 

для проведения ИС в учебном кабинете, отчётные формы для проведения ИС, 

орфографические словари для участников итогового сочинения (03.12.2025). 

4.3.3.Обеспечить: 

-  видеонаблюдение в режиме off-line во время проведения итогового сочинения 

(изложения) (согласно п.5.6.1. приказа отдела образования Администрации Усть-

Донецкого района от 17.11.2025г. № 418); 

- организованный вход участников ИС в кабинет; 

- информационную безопасность при проведении ИС; 

- заполнение отчетных форм, использованных во время проведения ИС, а также формы 

ИС-05 «Ведомость проведения итогового сочинения (изложения); 

- упаковку в конверты, заготовленные заранее, бланков регистрации и бланков записи 

(дополнительные бланки записи); 

4.3.4. провести итоговое сочинение в соответствии с Порядком проведения и проверки 

итогового сочинения (изложения) в образовательных организациях на территории 

Ростовской области, Методическими рекомендациями по организации и проведению 

итогового сочинения (изложения). 

5. Комиссии по проверке итогового сочинения (Шелякина И.П.): 

5.1. Получить у технического специалиста копии бланков записи итогового сочинения на 

проверку и копии бланков регистрации для внесения результатов проверки экспертам и 

независимым экспертам (03.12.2025); 

5.2. Обеспечить проверку ИС по критериям оценивания, разработанным Рособрнадзором 

(до 05.12.2025г.). 



5.3. Осуществить (по итогам проверки) заполнение копий бланков регистрации и 

протоколов проверки (форма ИС-06). 

5.4. Передать (после проверки и заполнения банков и формы ИС-06) копии бланков 

итогового сочинения техническому специалисту (до 12.00. 06.12.2025). 

6. Классному руководителю 11 класса (Тёхиной Г.М.): 

6.1. Предоставить школьному оператору сведения по участникам итогового сочинения для 

внесения в региональную информационную систему (согласно графику РОЦОИСО). 

6.2. Ознакомить под подпись участников ИС и их родителей (законных представителей) о 

месте и сроках проведения ИС, о месте и времени ознакомления с результатами ИС; а 

также о результатах ИС, полученных учащейся, о порядке проведения ИС, в том числе об 

основаниях для удаления с ИС, об организации перепроверки отдельных работ ИС (до 

19.11.2025г.). 

6.3. Обеспечить явку учащихся 11 класса на итоговое сочинение, проверив у них наличие 

паспорта, черных гелевых ручек (03.12.2025г.). 

7. Назначить ответственным за доставку бланков записи ответов и бланков регистрации в 

отдел образования Администрации Усть-Донецкого района Елисееву С.А.  

8. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                       Агафонов А.Н.

 

 

С приказом ознакомлены:      

Заикина П.В.     ___________                           Бурундукова Е.М. __________ 

Васильева В.Н.  ___________                           Шелякина И.П.     __________ 

Кожанов В.М.   ___________                            Елисеева С.А.        __________ 

Савичева О.Ю.  ___________                            Тёхина Г.М.          __________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  № 1  

к приказу №  177 

от 17.11.2025г. 

 

Состав комиссии  

по проведению итогового сочинения 03.12.2025г. 

 
№ 

п/п 
ФИО Должность в ОО Должность в комиссии 

Место 

нахождения 

1. 
Елисеева 

Светлана Александровна 

заместитель 

директора по УР 
Председатель комиссии 

II этаж 

кабинет №5 

2. 
Бурундукова Екатерина 

Михайловна 

учитель 

начальных 

классов 

Член комиссии, 

ответственный 

организатор в 

аудитории 

I этаж 

кабинет №1 

 

3. 
Заикина Полина 

Владимировна 
учитель музыки 

Член комиссии, 

организатор в 

аудитории 

I этаж 

кабинет №1 

 

4. 
Кожанов Василий 

Михайлович 

учитель 

физической 

культуры 

Член комиссии, 

дежурный вне 

аудитории 

I этаж 

коридор от 

кабинета №1 

до кабинета №3 

 
Приложение  № 2  

к приказу № 177  

от 17.11.2025г. 

 

Состав комиссии по проверке итогового сочинения 

№

  
ФИО 

 

Образование 

 

Должность в ОО 
Должность в комиссии 

Место 

нахождения 

1. 

Шелякина 

Ирина 

Павловна 

 

высшее 

учитель русского 

языка и литературы 

МБОУ КСОШ 

 

Председатель комиссии, 

эксперт по проверке 

итогового сочинения 

Кабинет №5 

2. 
Савичева Ольга 

Юрьевна 
высшее 

учитель русского 

языка и литературы 

МБОУ УДСОШ №2 

 

Член комиссии, эксперт 

по проверке итогового 

сочинения  

(по согласованию) 

Кабинет №5 

3. 

Елисеева 

Светлана 

Александровна 

высшее 

заместитель 

директора 

 по учебной работе 

Член комиссии Кабинет №5 

4. 

Агафонов 

Алексей 

Николаевич 

высшее 

учитель информатики 

МБОУ КСОШ 

 

Член комиссии, 

технический специалист 
Кабинет №5 

 


